

Sundheds- og Ældreministeriet  
Holbergsgade 6  
1057 København K

København, den 19. januar 2016

### **Dansk Psykolog Forenings høringsvar vedr. forslag til lov om ændring af sundhedsloven**

Dansk Psykolog Forening har med interesse læst det tilsendte lovforslag og takker for muligheden for at afgive høringsvar. Foreningen tilslutter sig intentionen om, at patienter i det danske sundhedssystem skal udredes og behandles hurtigst muligt. Ingen danske borgere har interesse i eller gavn af at gå rundt med en uafklaret situation og/eller ubehandlet sygdom. Ligeledes er foreningen tilhænger af ligestillingen mellem det somatiske og psykiatriske sygehusvæsen. Borgere med psykiske lidelser har lige så stort behov for at blive udredt og behandlet som borgere med fysiske lidelser og bør derfor have samme rettigheder.

Dansk Psykolog Forening kunne imidlertid ønske sig, at Sundheds- og Ældreministeriet gjorde sig flere overvejelser end de, der lagt frem i nærværende lovforslag og evalueringen af udredningsretten fra december 2015, om hvilke konsekvenser det har at lovgive på tværs af det somatiske og psykiatriske område. Således forholder man sig i "Evalueringen af udredningsretten" udelukkende til det somatiske område, og der fremlægges ingen refleksioner over, hvordan retten hurtigere udredning påvirker det psykiatriske område.

Ej heller er det klart, hvordan private sygehuse eller institutioner påtænkes at bidrage til fx dele af et pakkeforløb i psykiatrien samtidig med, at man sikrer tværfaglighed og kontinuitet. Et andet eksempel kan hentes fra børne- og ungdomspsykiatrien, hvor ændringen af udredningsretten forudses at betyde flere skift i kontaktpersoner. Således vil opstart på offentlige sygehuse og overgang til private aktører og evt. skift tilbage bryde almindelige anbefalinger om en gennemgående faglig ansvarlig for børnenes udredningsforløb. Til billedet hører yderligere, at et højt antal genhenvisninger fra private aktører allerede i dag betyder både tidstab og tab af viden i forbindelse med overgangene, ligesom det forvirrer børnene og familierne.

Dette er blot et par af de overvejelser man bør gøre sig i forbindelse med lovændringen, og Psykologforeningen mener som anført, at Sundheds- og Ældreministeriet og Danske Regioner bør afdække nærmere og bredere, hvilke konsekvenser udvidelsen af udrednings- og behandlingsgarantierne vil få for psykiatriske patienter.

Dansk Psykolog Forening vil yderligere anbefale, at der i forbindelse med evt. evaluering af det nye lovtillag arbejdes med nye evaluerings- og effektmål, der kan supplere de anvendte mål i evalueringsrapporten fra december 2015. Med udgangspunkt i det tidligere nævnte eksempel vedrørende skift af kontaktpersoner i børne- og ungepsykiatrien kan man fx evaluere på, hvor mange skift udredningsretten har betydet



i de enkelte udredningsforløb, hvor lange forløbene er endt med at blive samt hvordan har familier og fagpersoner oplevet disse skift.

Derudover bør man tænke i effekt- og evalueringsmål, som søger at indfange kvalitet i udredning og behandling, frem for alene at fokusere på varighed. Kvalitet, som en oplevelse hos patienterne og familierne og blandt personalet, bør også spille en rolle, når effekterne af lovforslaget evalueres. Foreningen medvirker gerne til at udvikle praksisnære indikatorer, der kan give retvisende mål for kvaliteten af psykiatrisk udredning og behandling.

Vi ser frem til en nærmere uddybning af Sundheds- og Ældreministeriets overvejelser og bidrager selvfølgelig gerne med yderligere uddybelser af ovenstående.

Med venlig hilsen

**Eva Secher Mathiasen**

Formand, Dansk Psykolog Forening

